

پیشگفتار

همه‌گیری کووید ۱۹ که از اواخر سال ۲۰۱۹ ابتدا در چین شیوع یافت و به تدریج سراسر جهان را دربر گرفت، یکی از بی‌سابقه‌ترین بحران‌های دهه‌های اخیر بوده است. گاهی اوقات این بحران با بحران مالی ۲۰۰۸ مقایسه می‌شود و گاه تحلیلگران حوزه‌های مختلف اذعان می‌کنند که آثار این بحران شدیدتر و ماندگارتر از بحران ۲۰۰۸ خواهد بود. طی یک سال گذشته، مطالعات متعددی دربارهٔ آثار کرونا بر سیاست‌های علم و فناوری، بازار کار، کسب‌وکارها، رفتار مشتریان و ... انجام شده است.

با توجه به ناشناخته و بی‌سابقه بودن این بحران، گروه‌های مطالعاتی مختلف دست به کار شدند و در تلاش برای شناخت ابعاد متعدد موضوع کردند. من نیز با توجه به علائق، حوزهٔ تحصیلی و کاری خود، ابتدا در قالب همکاری با پژوهشکدهٔ سیاست‌گذاری آیندگان، سیاست‌ها و الگوهای کشورهای مختلف در حوزه‌هایی مانند قرنطینه، مدیریت زنجیرهٔ تأمین در دوران قرنطینه و بازگشایی پس از قرنطینه را بررسی کردم که در صفحات ایشان در شبکه‌های اجتماعی^۱ منتشر شد.

در ادامه، مطالعات خود در «اندیشکدهٔ راهبرد نوین ایران^۲» را روی بررسی گزارش‌های معتبر جهانی (مانند گزارش‌های مؤسسهٔ مکنزی، سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، گارنتر، آنکتاب و ...) متمرکز کردم و طی یک سال گذشته با بررسی این منابع، خلاصه‌ای از سیاست‌های علم، فناوری و نوآوری؛ برنامه‌های تأمین مالی در زمان بحران کرونا؛ راهکارهای بازگشایی موفق کسب‌وکارها؛ و بازیابی شرایط عادی کسب‌وکار پس از بحران را در وبگاه اندیشکده منتشر کردم.

در آخرین روزهای سال ۱۳۹۹ گزارشی جذاب از مکنزی دریافت کردم که منشأ شکل‌گیری ایدهٔ انتشار این کتاب شد؛ گزارش «آیندهٔ کاری پس از کووید ۱۹». با توجه به طولانی شدن بحران کرونا و تلاش دولت، سازمان‌ها، کسب‌وکارها و افراد برای پذیرش و مدیریت این شرایط و برنامه‌ریزی برای دوران پساکرونا، بر آن شدم خلاصه‌ای از گزارش «آیندهٔ کاری پس از کووید ۱۹»

^۱ @ayandegan.inst

^۲ Iranaren.ir

^۳ The future of work after COVID-19

را همراه با خلاصه‌ای از مطالعاتی که طی یک سال گذشته انجام داده بودم، برای استفاده سیاست‌گذاران و نیز مدیران کسب‌وکارها، در قالب این کتاب منتشر کنم.

در بخش اول کتاب، تصویر آینده کاری پساکرونا، وضعیت جابه‌جایی شغلی نیروی کار به واسطه کووید ۱۹ و مهارت‌های کاری لازم برای نیروی کار طی یک دهه آینده بیان شده است. بخش دوم، که بر اساس گزارش‌های متنوع مکنزی، آنکتاد و سازمان همکاری اقتصادی و توسعه تدوین شده است، سیاست‌های مختلف برای مدیریت بحران کرونا، راهکارهای موفقیت کسب‌وکار در دوران کووید ۱۹ و پس از آن و راهکارهای ویژه زنان و مادران شاغل در دوران کرونا ارائه شده است.

قطعاً با وجود تلاش‌های صورت‌گرفته، در راستای تدوین متنی صحیح، دقیق و روان، کتاب خالی از اشکال نیست. از عزیزانی که این اثر را مطالعه می‌کنند، درخواست می‌کنم نظرها و پیشنهادهای خود را از طریق رایانامه managementbooks@yahoo.com یا info@iranaren.com ارسال کنند.

مرضیه شاوردی

بهار ۱۴۰۰